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Abstract
The liberalization of the domestic gas market is a continual process which holds both

potential benefits and challenges for the future. The trend has been to unbundle the former

vertical companies and boost efficiency through the opening of the wholesale market to new

suppliers. The objective of this thesis is to analyse the current situation on the Czech and

Slovak gas markets and define the most important factors affecting the gas prices for

the end-customers. For the purposes of this analysis we focus on the following three major

areas. Firstly, the theoretical framework which aims to identify specific features of the natural

gas market. Secondly, the commercial and technical perspective discovers the development

of the natural gas markets in the Czech and in the Slovak Republic. Finally, the corporate

perspective attempts to analyse business strategies of the incumbent company on the market

and compare the two different pricing mechanisms: the traditional long-term contracts

mechanism versus the spot markets.

This thesis provides evidence that natural gas plays an important role in the national energy

policies and it is even expected to grow in the upcoming period. Equally, the character of

the national markets has changed and as a reaction to this situation, all the market players

need to adapt their business strategies.
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Abstrakt
Liberalizácia domácich trhov so zemným plynom je kontinuálny proces, ktorý prináša

množstvo pozitívnych stránok, avšak aj výziev do budúcnosti. Súčasným trendom je

oddelenie jednotlivých zložiek vertikálne integrovaných spoločností a otvorením domácich

trhov zvýšenie efektivity. Cieľom tejto práce je analyzovať súčasnú situáciu na trhu s plynom

v Českej a Slovenskej republike a určiť najdôležitejšie faktory ovplyvňujúce ceny plynu

pre konečných zákazníkov. Súčasný vývoj na trhu je popísaný z troch strán. Teoretická

základňa sa zameriava na špecifiká trhu so zemným plynom, komerčná perspektíva skúma

rozvoj trhu so zemným plynom a popisuje hlavných hráčov v Českej, ako aj v Slovenskej

republike. Z firemného pohľadu sa pokúsime analyzovať obchodné stratégie jednotlivých

účastníkov na trhu s plynom a porovnať tradičný nákup zemného plynu cez dlhodobé

kontrakty s novovznikajúcimi spotovými trhmi.

Výsledky tejto práce naznačujú, že zemný plyn hrá dôležitú úlohu v energetických politikách

obidvoch štátov a predpokladá sa, že v najbližšej dobe jeho spotreba ešte porastie. Charakter

trhu so zemným plynom sa taktiež postupne mení, čomu jednotliví hráči musia začať

prispôsobovať svoje obchodné stratégie.

Kľúčové slová:
Trh so zemným plynom, liberalizácia, konkurenčné prostredie, Česká Republika, Slovenská

Republika
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1. Introduction

“It is not the strongest of the species or the most intelligent that survives. It is the one

that is the most adaptable to changes.” Charles Darwin

Since the late 1990´s which is linked to the beginning of liberalization process

of the gas market, the European market has undergone major changes. And since

the European purpose was to create a competitive and efficient gas market across the whole

Europe, Czech and Slovak Republic needed to adapt their national markets to these changes

as well. Several legislation acts have been adopted and the so far vertically integrated

companies were obliged to legally unbundle transmission and distribution activities from

their supply business. The aim was to increase competition within the natural gas market and

open it to new alternative suppliers. The initial stage of liberalization process of domestic gas

markets was completed in both countries in 2007, when all customers obtained the right

to choose their own gas suppliers. This implies that the liberalized European natural gas

market is relatively young and it still needs some time to fully develop its potential. The level

of integration of a single market is determined by the level of cooperation and the functioning

of all national systems as a single system. Without clear rules and cooperation between all

parties, the process does not progress.

Recent years have brought a real change of the business environment. The main reason

was very well known financial crisis of 2008 which still confronts the European Union with

various challenges. The industrial production was reduced which also lead to the decrease

of natural gas demand (Fabini, 2012). At the same time the natural gas market processed

important changes and the market players needed to adapt their business decisions.

A continued rationale linkage of gas prices to those of oil products has been questioned

as well. Traditionally, the natural gas has been purchased based on the long-term oil-indexed

contracts. But since 2008, the emergence of spot markets in Continental Europe

has challenged the traditional long-term contracts and the gap between these two pricing

mechanisms widened. This period is therefore characterized by the existence of two price

mechanisms, the so-called “hybrid price” model. In light of the above mentioned

developments, it is not surprising that the gas purchasing and final prices have become

a crucial topic.

Chapter 1 Introduction

2

The objective of this thesis is therefore to give an insight view on the concrete Central

European gas markets, the Czech and the Slovak ones, describe the major changes of the

market environment and analyse the reaction of the incumbents on the markets.

The first chapter provides an overview of the specific features of the natural gas

market and presents the expected impacts of liberalization on the market. Despite the fact that

this work is limited to Czech Republic and Slovakia, I do believe that in the future,

we will talk more about a single gas market in the European context, not about the national

gas market development. Later, the second chapter focuses on the national markets and

presents the most important market players. Two pricing mechanism are described in the third

chapter. Despite the fact that the oil-linked long term contracts play a major role in supplying

the natural gas, natural gas trading location, the so called trading hubs, push towards and gain

the importance. The last chapter focuses on the analysis of the behaviour of the major market

players since 2010 and it tries to find out how the actual gas market looks alike and whether

there is still some unused potential.
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2. Theoretical framework

It is generally believed that competition in the market and especially in the energy

market is necessary for efficiency and long term security of supply (Stern, 2010). The most

important change was the gas market liberalisation which completely changed the market

conditions. To discuss this further, the first chapter will look at various market structures,

specific features of natural gas market and an expected effect of liberalisation.

2.1. Characterization of various market structures

We define generally three types of market situation: competition, monopoly and

oligopoly as an intermediate market structure between these two.

Competitive market structure is a market situation with very useful properties and

therefore we can very easily compare other types of market structures to the competitive

market. Each firm produces identical products and they are not affected by any barriers

to enter and to exit the market. No firm can significantly change the market price because it

is set up by equilibrium between demand and supply of the commodity and therefore we

assume that all the market players are price takers (Perloff, 2012). Every firm on the market

earns a minimal profit and this situation is therefore the most favourable for the customers.

Government is anticipated to stay away from the determination process.

In practise, we usually need to work with imperfect competition resulting from market

failure. In this setting, the sellers on the market are able to affect the price of the good with

their individual actions.

Monopoly, on the other hand represents an opposite extreme of the market structure to

the perfect competition. One firm influences the market price and the level of output in order

to maximise its overall profit (Varian, 2010). In contemporary economics, monopoly

is treated as an inefficient situation misallocating the sources and provoking deadweight

losses. The market barriers protect it against the entry of potential concurrence and this firm

can easily increase its prices or restrict output below an ideal competitive output level in order

to raise its gains (McKenzie, Lee, 2008). As a result, consumers are affected

and economically disadvantaged.
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Nonetheless, most of the markets currently lie between these two extremes.

This situation is also known as oligopoly. Significant market shares are hold just by very

small number of competitors and whether a price or quantity of natural gas supplied is talked

about, for both cases all competitors influence each other (Friedman, 1983). We distinguish

different types of oligopolies based on the exact behaviour of market players and their

interaction.

Firstly, the quality-leader or Stackelberg model is represented by one leading firm

setting up its output and another, following firm. The leader always takes into account the

reaction of the follower. Another possibility is the price-leader model when one firm sets the

price and the competitors decide about the quantity supplied based on this price. The same

as in the previous case, the leader chooses the price regarding the expectations

of the followers´ reaction. In Cournot model, each market player chooses its output

as a profit-maximization decision concerning the expectations about the behaviour of other

firms. In Bertrand model, each firm sets up its own price given the expectations about

the other firms´ prices (Varian, 2010).

2.2. Specific position of the natural gas market

The European natural gas markets, mainly Czech and Slovak ones have been

developed around a natural monopoly structure. This institutional framework enabled

stable development of natural gas market over several decades. But this structure of

the market also led to the situation which was much more convenient for sellers.

They maximised their profits and any competition from the market structures was excluded.

The origin of monopolies varies strongly. In the past, it could be either state which

created many monopolistic structures or they appeared naturally as a result of

the characteristics of the market providing barriers to entry. Krugman (2005) sums up four

principal types: control of scarce resource or inputs, economies of scale, technological

superiority and government-created barriers. The second type, economies of scale,

is the prime reason why natural gas market was occupied for such a long time just by one

monopolistic company. Particularly the transmission and distribution parts of the market

chain are considered to bear the characteristics of natural monopolies. They are represented

by very high economies of scale, fixed investments in the pipeline construction, relatively low
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variable cost on their operation, and the fact that the construction of second gas network

would be unproductive (Stern, 2004). Moreover the natural gas market is affected by public

interest. The security and stability of the gas-value chain has a strategic importance for

a country and its environmental, social and national politics. This fact gives an argument for


[…]


economic incentives to do their best. But the natural gas market has its own specific features

and therefore the process of changing is neither simple nor fast. Comparing to many previous

years, when the central European markets were formed by one vertically integrated company,

the Czech and the Slovak Republic have achieved a notable progress in market liberalization.

Liberalization process has changed the legal and economic framework of their national gas

industries. The mutual cooperation between these two countries has been strengthened, too.

Both countries have opened their natural gas markets and competition on these markets

has increased significantly. Indeed, the main obstacle to gas market opening – reducing

the national regulation- cannot be removed completely, a certain amount of market oversight

is still necessary in order that the markets can work properly.

It is generally expected that the biggest beneficiaries of these changes should be

the end-customers even though the final prices tend to be more volatile and less regulated.

The process of liberalization should easily lead to price reductions. The reason is simple,

the liberalization process is intended to introduce competitive forces and put final prices

in line with the overall costs. But since the principal method to buy natural gas used to be just

long-term contracts linked to the development of oil prices, the resulting final price had

an increasing tendency comparing to the spot market. This has become even more supported

with entering of new gas suppliers on the market. Low prices on the spot market enabled new

suppliers to build their market position relatively quickly. We can conclude that the traditional

Czech incumbent faces several changes on the market to which it needs to adapt its business

strategy. An interesting conclusion is that according to our analysis, the domestic prices

increased significantly, especially those of the market incumbent. It can be explained by

its short-term disadvantageous position due to long-term take-or-pay contracts comparing

to prices derived from gas-to-gas competition. As our analysis showed, the alternative

suppliers can provide natural gas at lower prices since they purchase it on spot and forward

markets. This price difference opens many questions concerning a rationality of oil-indexation
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of the gas purchased prices. The intention is therefore to change the pricing mechanism

in order to decrease a gap between the oil-indexed prices and spot prices and avoid a situation

that the price changes would have to depend only on the negotiations between

the multinational gas companies and gas producer Gazprom.

Another reaction of the Czech national incumbent was entering new gas markets such

as the Slovak one. Providing natural gas to end-customers at prices which are 12 percent

lower than the traditional incumbent ´s (SPP) offers is according to RWE, the best offer

on the Slovak gas market. With this strategy, the company was quite successful and it admits

that its market shares have increased to 21 percent comparing to 18 percent last year whereas

they decreased from 62 percent in 2010 to 49 percent in 2011 on the Czech gas market.

Second major challenge for the energy sector is also security of supply which does not

combine easily with the market liberalization. And especially not with tendencies of market

players to maximize their profits by minimizing their costs. Nevertheless, it is obvious that

competition on the downstream level of the gas markets is the most powerful tool

to interconnect gas markets in European level. But there is still a long way to go with many

remaining challenges to solve. Enhancing European cooperation of regional authorities

as well as promotion of the development of liquid natural gas hubs for trading gas

as an opposition to the long-term contracts are important conditions for creation of a single

liberalized European gas market.
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7. Appendix A

The results of a research conducted by Czech marketing company Factom Invenio

agency in December 2010 and 2011.

Figure 22: Satisfaction with the gas supplier

Source: Factum Invenio. 2010

Figure 23: Potentional change of gas supplier

Source: Factum Invenio. 2011
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Appendix B

Since 2007, we can consider the Czech gas market to be fully open gas market with

increasing number of competitors entering the market and increasing volume of customer

switching. It provokes a downward pressure on gas prices. Each competitor is trying to attract

as much customers as possible through different promotions or benefits. Comparing two

different cases, one household with average annual consumption 30 MWh and another with

6 MWh per year, we can see that there are wide differences in final prices and customers

could save up to 29 percent of their costs. For the comparison, the prices of the second

quadrimestre 2012 were used and the final annual price includes all fixed costs. As we can see

on the Figure 25, total annual costs vary in different regions and different gas suppliers.

Figure 24: Comparison of supplier prices for household with average annual

consumption 30 MWh and 6 MWh

Source: www.cenyenergie.cz
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 Abstrakt:

Vo svojej práci by som sa chcela sústrediť na analýzu konkurenčného prostredia na trhu so

zemným plynom v konkrétnych krajinách strednej Európe. Špecifickým prípadom Českej a

Slovenskej republiky je to, že ide o malé krajiny vyznačujúce sa vysokou závislosťou na

dovoze zemného plynu. Mojím cieľom je spracovať informácie o súčastnom tržnom chovaní

jednotlivých společností a určiť rozhodujúce determinanty ovplyvňujúce konečnú cenu pre

spotrebiteľov. Všeobecne očakávaným výsledkom je, že súčastná tendencia liberalizácie

európskeho trhu s plynom priláka viac konkurentov a tým dôjde k zníženiu cien.

Na začiatku nastienim všeobecný prehľad o súčastnej situácii na trhu. V druhej časti by som

sa sústredila na štruktúru zákazníkov a cenotvorbu, hlavne sa budem snažiť určiť premenné

vplývajúce na tvorbu cien zemného plynu a fungovanie regulácie. V poslednej časti sa budem

zaoberať jednotlivými významnými obchodníkmi na trhu a na základe dostupných dát

analyzovať ich chovanie.

mailto:ies#mbox.fsv.cuni.cz
http://ies.fsv.cuni.cz/

Bachelor thesis proposal

In my work I would like to focus on the analysis of competition on gas market in specific

countries in Central Europe. The specific case of the Czech and the Slovak Republic is that

they are small countries with high dependence on imported natural gas. My goal is to process

information about current market behavior of individual companies and to identify critical

determinants influencing the final price for consumers. Generally, the expected result is that

the current trend of liberalization of European gas market attracts more competitors and thus

reduces the price.

At the beginning I will present a general overview of present-market situation. In the second

part, I would focus on the customers´ structure and pricing structure, especially to determine

the variables affecting the pricing and operation control. In the last section I will try to capture

various major retailers and on the basis of available data analyze their behavior.
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