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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Autorka bakalářské práce měla za cíl představit situaci na regulovaném kompetitivním trhu prodeje
plynu koncovým zákazníkům. V první části práce podrobně představuje strukturu a specifika trhu s
plynem, efekt liberalizace a úroveň soutěže.
Dále rozdíly mezi ČR a Slovenskem na úrovni práva, segmentace spotřeby, procentu anuálních
četností změn dodavatele po otevření trhu a HHI indexu tržní koncentrace.

V nosné části práce autorka zpracovává tržní data a analyzuje situaci na trhu ze tří odlišných přístupů
– monopolista, který má fixovanou cenu podle dlouhodobého kontraktu, dravce nakupujícího na
spotovém trhu a rozumně balancujícího obchodníka s nákupem rozloženým mezi kontrakty
s rozdílnou periodou forwardu.

Práce přehledně a důkladně bilancuje nedávnou historii trhu, osvětluje témata typu: „proč RWE není
schopno konkurovat malým dodavatelům“ nebo co by se stalo při opětovném sblížení cen spotu a LT
kontraktů.

Celkově mohu prohlásit, že se jedná o zdařile provedenou práci, autorka pracovala samostatně a
systematicky. Pokud bych měl práci něco vytknout, pak to, že nebyla použita žádná ekonometrická
technika, na které si IES zakládá. Ani to však nesnižuje kvalitu práce a navrhuji k obhajobě známku
1 – výborně.
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